
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004 27Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 728/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 20 
de outubro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe o Decreto nº 2168 de 10 de março 
de 2010, publicado no Diário Ofi cial nº 31622 de 11/03/2010, o 
qual institui o sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II 
e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010;
Considerando, ainda, o artigo 12 da Resolução supramencionada,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para conduzirem 
os procedimentos de compras/contratações por meio de cotação 
eletrônica:

SERVIDORES CPF Nº PERFIL
FABIO HENRIQUE ALMEIDA 

DA CONCEIÇÃO 661.403.232-15 COORDENADOR 

NEUZA HELENA GEMAQUE DA 
COSTA RAYOL 304.094.972-15 COORDENADORA

PAULO VICTOR COSTA DE SÁ 528.299.012-15 COORDENADOR

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 20 de outubro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 893456

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
121/2013 (PROC. 2015/344597).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADA: NO PRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, 
com sede na Trav. Mariz e Barros, nº 1678, Pedreira, CEP nº 
66080-009, Belém - PA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.972.711/0001-41.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 121/2013, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 06/12/2015 até 05/12/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 06/12/2015 até 
05/12/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.122.1297.4575.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Primeira do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 108.570,00 (cento e oito mil quinhentos e setenta reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de outubro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JOSIAS RODRIGUES DE MESQUITA - NO PRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 893473

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/114224, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2015, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
alimentação tipo quentinha para o Hemocentro Coordenador da 
Fundação HEMOPA.
ITEM ÚNICO - M. E. DA SILVA BRITO ME -  CNPJ: 07.129.862/0001-
68 no valor de R$ 225.719,04
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/114224 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 03 de novembro de 2015.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 893524

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/133073, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2015, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de lanche pronto para consumo para atender aos doadores e 
pacientes.
ITENS 01 e 02 - PANIFICADORA UMARIZAL LTDA - EPP - CNPJ: 
04.910.063/0001-36 no valor de R$ 1.255.852,80.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/133073 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 03 de novembro de 2015.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 893528

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 549 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 441 de 08 de Setembro de 
2015, publicada no DOE n° 32.966 de 08/09/2015, que concedeu 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio para o servidor EVANDRO DA 
SILVA MADUREIRA, matrícula n° 57191363/ 2, no período de 
01/10/2015 a 30/10/2015. 
PORTARIA Nº 555, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2.012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359 de 
31/08/2015, publicado no DOE/Pa Nº 32.962 em 01/09/2015, 
que regulamenta o acesso à informação pública do Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 
03/09/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ARAÚJO MAUES, 
Matrícula nº 55589597/ 4, ocupante da função de GERENTE DE 
ÁREA II, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FHCGV, às atribuições, responsabilidades e competências de 
Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tempestividade, 
aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/ FPHCGV
Protocolo 893265

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.453
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 03/11/2015
SERVIDOR: CLEYTON DE SOUSA MENDES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02/11/2016
AUTORIZO: 2015/409609
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA
ATO: 1.452
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 03/11/2015
SERVIDOR: MILKA ABREU NAUAR
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINSTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02/11/2016
AUTORIZO: 2015/409609
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 893267

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 25/2015
Valor:  4.702,30
Objeto:  Aquisição de acessórios e Kit de manutenção preventiva 
para Ventilador Pulmonar Microprocessado, Marca: DRAGER, 
Modelo: SAVINA 300, pertencente ao setor de Emergência 
Cardiológica desta FHCGV.
Data de Ratifi cação: 27/10/2015 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 642610 e/ou 902610     
Natureza da Despesa: 339039     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103  
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Al. Pucuruí, nº. 51, Tamboré
CEP . 06.460-100 Barueri-SP
Telefone: (11) 4689-4900
E-mail: vendas@draeger.com
Ordenador: ANA  LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 893500

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: RAFAEL ANGELO ARAUJO
Matrícula: 5920094/ 1
Cargo/Lotação: FISIOTERAPEUTA/ FPEHCGV
Período: 15.10.2015 a 22.10.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 893269

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIACONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 0100/2015
NOME: Manoel Laudelino Valente Costa
C.P. F: 57889406215
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância transferido do 
Hospital Regional de Cametá para o Hospital de Clinicas Gaspar 
Viana.


